^a Sed & milites. Græca
est.

^b Honestē est enim ho
nesta &c. vt. §. de iis qui
notā. infal. ij. §. ignomi
niæ. & j. de remili. l. mi
lites. §. missionum.

^c Tutelarum. etiā post
quā desierint: vt. C. de
excu. tut. l. j. & ij. & arg.
j. de dec. l. fi. & de quæst.
l. vnius. §. seruu. Sed ar
contra in eo. titu. l. j. §.
item in vno b. Accur.

^b] Solue ve
ibi not. ecū
dum Bart.
hic.

^d Ordini. vt filios com
militonum.

^e Fuerunt. veteranorū.

^f Intra annum. hoc spa
tium habent ad nouas
tutelas vocati: aliās sta
tim reassumūt veterem
vt institu. eo. §. item qui
reipublicæ.

^g Fortior. ex una parte
damnū est, ex alia par
te labor vitatur.

^h Numerum annorum. vt
supra eod. l. excusantur.
in princip.

ⁱ Tale. puta liberorum
numeris: vt infra ea. l. §.
j. & alia cause quæ ibi
sequuntur. Accursius.

^k Hec autem. scilicet lo
cum habent quodd non
excusetur.

^l Creduntur. appellatio
ne ergo filij nepotes nō
continentur: vt instit. + Legendū
qui da. tu. pos. §. fina. &
facit infra eo. l. non tan
tum. §. Iliensibus. & §. fi
na. & l. administratē. §.
gerere tut
fin. & l. spadonem. §. sin
autem liber. & infra eo.
l. penul. & de re mili. l.
i. etiam. nō ignomi
niæ. & §. de tute. l. etiam.
nō ignomi
niæ missi.

^m Existimantur. nisi in
casu: vt infra §. sed &
ignominia.

ⁿ Neque eorum filij. in
nuit filium militis non
ignominia missi posse
excusari propter patrē:
pro quo est supra eod. l.
tria. ij. sed falsum est: vt
infra de va. mu. l. in ho
norib^a. §. vacationum.
c] Tu die
hoc esse ve
rū in priu
legiis lege
vno cōtextu
vt sit sensus,
veterani nō
obligantur
na. & l. admin
istratē. §.
gerere tut
fin. & l. spadonem. §. sin
autem liber. & infra eo.
l. penul. & de re mili. l.
i. etiam. nō ignomi
niæ missi.

^o Qui olim. subaudi, illi qui olim &c.
^p Obligabuntur. habebant tamen excusationem cum veterani es
sent. sic & supra eo. l. j. §. si autem dabitur.

ij

τέσσερας τετραπάλαις, καὶ ὅμως ἔχουσιν ἀ
φεσιν ἐπιτροπῶν κατὰ τὰ αὐτὰ τοὺς
πληρώ^σατε τὸν τῆς τρα
τείας χρόνον, οἱ γάρ εὐχρονοι ἔτοις τῆς τρα
τείας τετραπάλαις, ὅμοιοι εἶναι πι
στεύσαται τῷ πληρώ^σατε τὸν τῆς τρα
τείας χρόνον. οἱ δὲ σύντονοι τῷ πλοι
πλοιαρχοῖς, σύντονοι διληψεῖς τὸν

^o Qui olim. subaudi, illi qui olim &c.
^p Obligabuntur. habebant tamen excusationem cum veterani es
sent. sic & supra eo. l. j. §. si autem dabitur.

ij

a sed non eadem. id est non secundū illud quod habet qui impleuerūt. alias, sed eadem, id est eadem habent priuilegia quae habent qui impleuerunt, vel eadem immunitatem, vel eadem remissionem: non tamen ita perpetuam quādoque: ut subiicit. & facit. C. de iis qui nō imple. stip. sac. solu. l.j. ij. & iii. lib. x.

b Tempus militie. certū in quo erat assumptus, quod erat vel maius vel minus. xx. annis.

[†]In hūc locū c Continuam. id est, perpetuam, quae cum semper comiteretur.

d Habet. scilicet ad tēpus.

e Nullam. ea ratione q̄ fuerit miles: sed quia reipublice causa abfuit, habet annū qui datur aliiſ reuertētibus, secundū Py. sed R. nec annum dat, vel ei⁹ aliquā partem: sed Azo dicit quōd habet annum, & tres mēses, id est, quartā partem quinque annorū: sicut pro portione vides in sequētibus q̄ quilibet habet quartam huius tēporis quo fuit in militia. illud tamē videtur econtra, quod qui fuit per viginti annos in militia, non habet quartam partē: sed perpetuā habet remissionem.

f Post sexdecim. alias. xv. alias. xvj.

g Qui autem inter nocturnos. quibus præfet præfect⁹ vigilum: vt supra de offic. præfe. vigili. l.j. ij. & ii.j.

h Ita autem. scilicet qui militat inter nocturnos custodes, anni habent remissionem, &c.

i Honestē. quia cōpleuerunt tempus^a in quo fuerunt assumpti, sicut dictum est de militibus absentibus. s. proxi. §. quandoque. Vel etiam non compleuerūt propter ægritudinem, &c. licet huic. §. sit cōtra. infra. §. planē, vbi perpetuam dat excusationē. Sol. vt ibi.

K Honestā. scilicet licētiatio: vt. C. de re mili. l. in. l. qui sub prætextu. C.

de sa. san. eccl. vbi asserit eos nō gaudere priuilegiis.

I Non habet. sed tamen vbiique potest manere, nisi in his locis à quib⁹ specialiter arcetur: vt & C. de re mili. l. ij. lib. xij. Itē nec in vrbe, nec in sacro comitatu: vt infra de re milit. l. milites. §. missionū. & infra pro-

τὴν τῆς ἐπιτροπᾶς ἀλειτουργοῖς, ἀλλὰ τῷς γεόνον, ὥστε καὶ τὸν λοιπὸν πολιτικὸν λειτουργῶν ἀφεσίν ἔχει. οὐ μὴ γέρει τὸν πέντε ἐπῶν τῆς φραγμένης ἀπολυθήσεις, ὑπερβαίνει ἀλειτουργοῖς. οὐ δὲ μετὰ πέντε, ἐπὸς ἐνιαυτοῦ ἔχει ἀλειτουργοῖς. οὐ δὲ μετὰ δύο ἡμέρας, πεντετέσσεις. οὐ δὲ μετὰ δέκα εἰς, τετραετέσσεις. οὐ δὲ μετὰ ἕπτος, ὡς φρεσίπολιδον, διληπάνως ἀπολυθήσεται.

Antonius.

Aliquando hi qui non expletent totum militiae tempus + vacatio- nem habet à tutelis, vt hi qui expleuerunt. Nam qui viginti annos militauerit, similis illi est qui expleuerit militiam. Quivero intra id tempus missus est, non ha- bet perpetuam tutelarum immu- nitatem, sed ab eis ad tempus ha- bet, vt à ceteris ciuilibus mun- ribus vacationem. Etenim intra quinq; annos militia missus nul- lam sibi vindicabit immunitatē: post quinq; vnius anni immuni- tatē habet, post octo biennij, trien- nij post duodecim, post sexde- cim quadriennij. Sed qui post vi- ginti annos missus est, perpetuo, vt dicebamus, vacabit.]

Vulgaris.

Quandoque autem non com- plent quidam militiae tempus, & tamen habent remissionem tute- larum, sed non eandem. a cum iis qui compleuerunt. qui enim vi- cesimum annum militie excessit, similis esse creditur ei qui com- pleuit tempus militiae. b qui autē intra hos annos dimissus est, non habet continuam. c tutelarū im- munitatem, sed ad tempus: quē admodum & reliquorum ciui- lium numerum remissionem ha- bet. d Qui enim intra quinque annos militia solitus est, nullā. e sibi vindicabit immunitatē. Qui autem post quinq; annos, vnius anni habet immunitatem: qui au- tem post octo, biennij. qui autem post duodecim, triennij. qui au- tem post sexdecim, f quadriennij. qui autem post viginti, sicut supra diximus, continuo absolu- etur.]

Supra dictum est de iis qui mi- litant extra ciuitatem Romanā: hic de iis qui in ciuitate Roma- na eam custodiendo de nocte. Nico. de Neapo.

O δὲ ἐν τοῖς νυχτοφύλαξι, τοῖς ἐν P' ἀμφὶ φραγμοῖς, ἐνιαυτὸς μόνον ἔχει ἀφεσίν. οὐτοὶ δὲ διλαδή, εὖτε ἐνīμας ἀπολυθῶσιν, ὥστε τῷς κα- ριταταῖς, η ἀγράνον, καλλιώριν κα-

ριαν, ἀφεσίν λαβῶσι. ἐπὶ γέρει αὐτὴν ἐντίμος. οὐ γέρει ἀπίμου τυχὼν ἀφέσεως, οὐκ ἔχει ἀνάπαυσιν. συμ- βετεργνός δὲ εἶναι πιστεύεται μόνον ο λεγιωνάριος, ἀλλὰ καὶ πᾶς των τότε ὄπουν φραγμούς, ὅπερι μας δὲ καὶ αὐτὴν ἀπολυθέντος. καὶ γέρει λεγιωνάριος τοῦ ἐν τοῖς νυκτοφύλαξι φραγμοῖς μόνον, παῖδες επί- τροπος γίνεται. οὐδὲ καὶ φραγμότου ἀφίλικος κουρέστωρ δοτήσεται ο πα- λαιτραπάτης, διλαδή, εὖτε ο πα- τήρ αὐτῇ ἀποθάνῃ. εὖτε δὲ καὶ θεοὶ τούτοις ἄπαισι θεοτάξεις μαρτυ- ροῦσι. γέραφε δὲ καὶ Οὐλπιαὸς θύτως.

Antonius.

Qui inter vigiles Romæ per- militauerit, vnuſ tantum anni va- cationem habet, si honestē scili- cet est missus, quod principio di- ximus, aut causaria (vt vocant) mis- sione valetudinis cauſa: est enim etiam hæc honesta. sed qui ignominia missus est, vacatio- nem non habet. [Conueteranus c autem esse creditur non solum legionarius, sed & omnis qui v- bicumque permilitauerit, si modo honestē hic quoque missus sit. Nam legionarius eius liberis qui inter vigiles permilitauerit, tutor esse potest. Iam verò militi minori veteranus curator dabi- tur, si pater eius mortuus sit scili- cet, aut ipse emancipatus. Quar- rum omnium rerum testes sunt principum constitutiones. VI- pianus verò ita scribit.]

D

Vulgaris.

Qui autem inter nocturnos custodes qui sunt Romæ, militauerit: anni solius habet remissio- nem. ita autem, b si honestē i scilicet absolutus fuerit, sicut di- tum est: vel propter ægritudinem causariam remissionem ac- ceperit. est enim & hæc hone- sta. k Qui enim ignominiosa po- titur remissione, non habet 1 va- cationem.

Veteran⁹ * autē esse creditur m nō solum legionarius. sed & om- nis qui qualitercumque militauit, n& si honestē est & ipse solu- tus: [filiorum o tamē tutor crea- bitur.] etenim Plegionarius, eius qui inter nocturnos custodes mi- litauit, filiorum tutor fit.

Iam verò & militi impuberi q̄+ cura- tor r dabatur qui i olim mil- lies fuerit, scilicet si pater huius c mortuus fuerit, siue etiam hic em- ancipatus u fuerit. Similiter x & de vniuersis y his con- stitutiones z testantur. a

x. §. nec alibi vbi impe- rator sit: vt habes supra de iis qui notan. infamia. l. i. §. ignominia. Accursius.

m Creditur. vt habeat remissionem. Et nota quod hic est principiū respon. qui qualitercū- que, &c. vel melius ibi, sed & omnis, &c.

n Militavit. puta in a- lia ala, vel in alio nume- ro militum, non in le- gione.

o Filiorum. eius scilicet qui similiter militauit, & honestē fuit & ipse absolutus. Accursius.

p Etenim. à simili. & dic, legionari⁹ sit tutor filiorum eius & cetera. vel lege recte, & in fine dic tutor scilicet filiorū alterius militis nocturni vel veterani. Accur.

q Impuberi. not. impu- berem posse esse mili- les esse po- tem. sic. C. de testa. mili. test. l. fina.

r Curator. ad item. vel cura- tor, id est tutor. vel dic impuberi. i. adulto: vt infra de acqui. he- red. l. impuberibus.

ADDITIO. Not. glo. secundū Bald. hīc quā vult q̄ impuberi non possit dari curator ge- neralis: sed tātū ad li- tem vel ad speciem cer- tā. vide quod not. in l. vētri. supra de tu. & cu- ra. da. ab iis. & infra el. amicissimos. §. fi.

s Qui. subaudi ille qui &c.

t Huius. scilicet impu- beris. Accursius.

u Emancipatus. i. dice- re, qualitercūque exiit de patris potestate vel morte vel emācipatio- ne. nam si eset in patris potestate, non daretur tutor vel curator ei: vt. sup. de testa. tut. l. j. & i. sed & si est emancipat⁹, quare pater nō est sius legitim⁹ tutor: vt insti- de legi. pa. tu? Respon. aliud in curatore: hīc, &. j. e. amicissimos. §. fi. Argu. cōtra in authen- vt i. qui ob. §. j. colla. vj. Legēdum Synuetera- n⁹ vt in grē- co. Contiu.

vniuersis. exactiōib⁹. & Constitutiones. Græcæ. a Testantur. id est, testi- monium ferunt.

x. Similiter. q. d. non so- lu aliis Græcis. s. hoc tit. dictis cōstitutiones te- stantur, sed etiam supra dictis hac. l.

y vniuersis. exactiōib⁹.

z Constitutiones. Græcæ.

a Testantur. id est, testi-

monium ferunt.

a vrbicis. non aliis: vt Cod. de his qui non imple. s.ti. leg.j.lib.x. & supra prox. §. qui enim ignominiosa &c. quæ sunt contra. Item not. h̄c ex eodem facto pœnam & præmium consequi. sic infra de his quibus vt indig. leg.j. & dic pro & contra vt supra de nego. gest.l. fine hereditaria. Accursius.

b Perpetuam. H̄c not. quatuor iura. nam. C. de his qui non imple. stipen.l.ij. &.iij. dicit eū non habere excusationem qui militauit minus viginti annis. Item supra. §. quandoque. dicit haberet temporalem: vt ibi distinguit. Item supra. §. qui autem inter nocturnos. dicit habere annum. h̄c verò dicit perpetuò. Solu. in milite absente dicquod non habet: vt in dictis legibus, nisi tempora-lem: vt supra. §. quandoque. Sed militans in ciuitate ad custodiam vrbis, si de nocte, tunc habet annum: vt supra. §. qui autem. si de die, tunc perpetuò, vt h̄c: quia pro absentibus ha-bentur: vt supra ex qui-bus cau. ma. leg. milites. Alij dicunt hoc in ipso præfecto vig. speciale. Tertij dicunt speciale in his qui militant in-ter cohortes præfecti vrbis: vt infra eod. leg. si tribunus. secus de his qui militant in cohorte prætoris.

c Recipient. id est reci-pere habeat necesse. & dic quod queritur an veterani cogatur recipere tantum vnam tu-telam filij conueterani, & non aliam etiam ea finita: & habeat priuilegium suum, sic vt po-stea non habeat necesse aliquam aliam suscipi-re: an verò cum illa du-rat, excusationem ab alia habeat, si sibi defe-ratur. sed illa finita si iterum alia deferatur, se excusare non possit. & videtur declinare in hāc sententiam, vt decætero habeat excusationē. an verò ea finita cogi-tur aliam suscipere. & primum probat, & sic prodest ei præterita: quia secus est in tutelis priuatorum. si autem tantum fuisse datus, &

non administrasset: tunc cogitur aliam suscipere secundum Io. Sed alij dicunt hic dici quod excusentur ea durante tantum. pro quibus est finis ibi, ita in his &c. & Cod. de excu. vete. leg.j. vbi dicit, eodem tempore. & sic contra mentem huius. §. est ibi, ali-ter &c. Quidam voluerunt loqui in tutela priuati an veteranus cogitur vnam suscipere, vt primò quæsiui in tutela filiorum con-ueterani. quod non placet: vt infra hoc. §. ibi, & nihil differt &c. Cod. de excu. ve.leg. fina. Illud ergo constat, quod plures simul non cogitur suscipere: vt. C. de excu. ve. l.ij. Item quod si suscep-rit vnam tutelam priuati, non ideo cogitur suscipere aliam: vt. C. cod.l. voluntarie.

d Priuilegium recipient. scilicet tale, vt nullam cogatur suscipere. & ff. Infort.

subau. quod verum est secundum primum. & secundum hoc profitit ei habuisse primam. & sic bene sequitur, aliter &c. & est tota plana. sed secundum alios dic quod recipient scilicet priuilegium, scilicet tale vt vnam aliam & solam suscipiant. & secundum hoc dic aliter in priuatis, scilicet tutelis vel honoribus qui

vel quæ quieuerunt, id est sunt finitæ, quia co-gitur etiam plures recipere. & quod subiicit, non enim, &c. redit ad milites. & dic, habue-rūt scilicet priuilegium. & quod subiicit, neque inter, ad priuatis se refert. & quod dicit, ita in his, ad milites.

e Habuerunt. scilicet tu-telam secundum Ioan. quæ est finita, vel priuilegium secundum alios.

f Creatum esse. scilicet tantum subaudi, & non gessisse: quia fortè priuati filius, vel qualibet alia ratione non gessit. Ioan. vel secundum alios subaudi, non prodest creatum esse tutorem quandoque, nisi duret: vt supra de in rem ver. leg. si pro patre. §. ver-sum.

g Reliquarum. scilicet extraneorum, sed filiorum & comprimipila-rij non, vt subiicit: vt supra ea. leg. §. iam autem & infra eod. le. non solùm. §. qui primumpi-lum.

h Exercerent primumpi-lum. id est vexillum. aliás dicitur administrator maior: vt Cod. de episco. & cle. leg. officiales.

* In hunc lo-cū Alex. ab Alex. lib. I. ca.s. & Alci. in anno. ad lib. 12. Cod.

^t exercerunt legēdū.

14. excusatio

Qui deportatus vel relegatus est, quia non possit ciuitatem intrare, excusat à tutela. hoc dicit.

Scribit autem & Vlpianus ita:] Sed ignominia missi, ab vrbicis. ^a planè tutelis excusabuntur: quia ingredi eis vrbem non licet. Planè si quis in cohortibus vr-banis permilitauit: licet ante vi-ginti annos mittitur, tamen per-petuam ^b habet à tutelis excusa-tionem.

Εἰητὴν δὲ πότερον μίαν καὶ ἄπαξ ὀπιζοτὸν ἀναδέχονται οἱ παλαι-τραπῶται, η̄ ἐνι καρῷ οὐ πλέον τὸ ἄπαξ. ταυριδίνις δὲ τῆς ἀρώτης ὀπιζοτὸν, πάλιν ἀναλήνονται; ἀλλ' ὥστε ὅπερ τὸν θύμοντον αἱ παν-σάλιμαι οὐ βονθίσουσι τοῖς ἔχηκό-σι, οὐδὲ εἰς τὰς πρεστίς ψυφίζονται, οὐτως καὶ ὅπερ τὸν παλαιτραπῶτον οὐκ ὄφελει τὸ γεγενθαῖ. τὸ τοῦ δὲ καὶ ὅπερ τὸν πουρατοῖς οὐδὲ νεο-μορθητιδίνον, ὡς δηλοὶ θεῖα Διάτα-ξις Σεβήρουτε, καὶ Αἰγαίνου. καὶ οὐδὲν Διάφρερει, πῶς δέσπονται οἱ πάδες τοῦ συτραπίτου ἐπιβόπου η̄ πουράτωρος, πότερον ἀπὸ χρήσ-τολυθέντες, η̄ τὸ πατρὸς ἀποτα-νόντος. φριμπιλάριοι καὶ Διάτα-ξεων βασιλικῶν παράτησιν ἔχου-σι τὸν λοιπῶν ἐπιτροπῶν. φριμ-πιλάριον δὲ καὶ ὅπερ τὸν πουρατοῖς.

φριμπιλάριοι δὲ οὗτοι νομίζον-ται, οἱ Διάφοροι τὸ φριμπιλάριον. ἐδὲ μὴ μη Διάφοροι ἀποτάνη, τὸ τοῦ τὸν πάδαν φριμπιλάριος οὐκ ὅπε-ροπεντούσ.

Antonius.

Quæsitum est, vtrum vnam se-mel tutelam veterani suscipiunt, an eodem tempore solam vnam, qua finita aliam rursus capiant? Sed vt in paganis finitæ non pro-derunt his qui eas habuerunt, neque inter tres tutelas numera-buntur, sic in veterantis non pro-dest tutores fuisse. Quod etiam

est in curis constitutum, vt ex sa-cra Seueri & Antonini consti-tutione constat. Nihil interest, quam ob causam egeant com-militonis liberi tute-re vel cura-tore, quod emancipati sint, an quod pater mortuus sit. Primi-pilares ex imperatorum cōstitu-tionibus à cæteris tutelis excu-santur, præter primipilaris filio-rum tutelas. Hi verò primipila-res esse censemur, qui primipilo-functi sunt. Quod si antè mori-atur, quām peregerint, horū libe-ris primipilaris tutor non erit.

Vulgaris.

Quæsitum est autem, vtrum vnam & semel tutelam recipiat ^c qui olim fuerunt milites, vel vno tempore non amplius quām se-mel: quiescente autem prima tu-tela rursus priuilegium recipient ^d aliter in priuatis qui quieuerūt. non enim auxiliantur his qui ha-buerunt ^e, neque inter tres annu-merantur. ita & his qui olim fue-runt milites, nō prodest creatum esse ^f. hoc autem & in curiis est promulgatum, vt ostēdit diui Se-ueri & Antonini constitutio, & nihil differt qualiter indigeant filii commilitonis tute-re vel cura-tore, vtrum emancipati, vel patre mortuo. Primipilarij * ex consti-tutionibus imperialibus excusa-tionem habent reliquarum ^g tu-tellarum: primipilarij autem filio-rum tutores erunt [†] Primipilarij autem hi existimantur qui exer-cerent primipilum ^h. Si quis autem non exerceps ⁱ mortuus fuerit: huius filiorum primipilarius tu-tor non erit.]

ix. V L P I A N V s libro singulari de officio prætoris tutelaris.

Si tribunus in cohortibus præ-storyis permilitauerit, etiā col-legarum ^k filiorum tutela excu-sabitur beneficio diui Seueri &

rit tutor. & not. priuilegiū finiti morte. sic j. de re iud. si cum pro-curatore. Accursius.

Si tribunus.] **C A S V S.** Tribunus qui militauit in cohortibus vr-banis, habet excusationem non solū tutellarum priuatorum, sed etiam filiorum cōmilitonum suorum. si autem fuisse miles in aliis cohortibus, non haberet excusationem à tutela filiorum col-legarum. Viuianus.

k Collegarum. hoc est speciali beneficio, vt h̄c dicit: aliás contra: vt supra leg. proxi. in princ. §. fi. & Cod. de excusa. vetera. leg. ijj. Accursius.

Q Y μόνον. **C A S V S.** Non solū illi qui militauerunt, habēt anni vacationem post reuersionem, sed etiam illi qui aliter absfue-

I iij

runt causa reipubl. & hic annus datur nō solū iis qui compleuerūt consuetum tempus militæ, & sunt reuersi: sed etiam iis qui à qualibet reipu. necessitate sūt re-

^{16. excusatio} missi, etiā si minus vi-

ginti ann. steterūt in mi-

litia vel alia necessitate reipu. sed non prodest dictus annus nisi quātum ad nouas tutelas, & erit cōtinuus, & curret ex quo potuerit redire de necessitate reip. [E t o q u i n t e s t a m e n t o.] Rerū prouincialium mearum dedi tutorē filio meo, qui tutor erat de Italia: nunquid poterit se excusare ab administratiōne rerum de prouincia? Et certè sic. [Q v i p r i m u m p i l u m.] Quidam primipilarius reuersus fuit de militia, & suscepit tutelam filij commilitonis sui cum quodam alio, sicut tenetur facere: vt supra eo. sed & milites. §. fin. & postea misit eum imperator in militiam iterum cū contutore suo. certè interim dabitur loco ei^o curator. & hoc est verū generaliter in omni eo qui temporis vacationem habet. & de hoc etiam ponit tria exempla. Primum est de patrono qui dedit filii suis tutorē libertū suū qui erat impubes. Secundum est de eo qui dedit tutorem filii suis quandam alium minorem xxv. ann. Tertium est de legitimo tuteore qui est impubes. nā in istis tribus casibus qui habent temporis vacationem, scilicet donec compleuerunt. xxv. ann. dabitur interim cura-

* Sic emendādum esse hūc locum ait Ant. Aug. qui vna litera erat mā-
cūs in ar-
chetyp.

* Flo. παρ
αντα.

Aliquis tutor nō habebat perpetuā infirmitatem, sed temporalem. certè interim dabitur loco eius curator. Idē si habeat insaniā temporalē: si autem infirmitas sit perpetua, exculatur penitus, & non datur loco eius curator. & si non est adhuc tutor, non accipiet tutelam.

[S v n t e t a l i i.] Titi^o Bonoñ. erat tutor cuiusdā Bonoñ. postea iussu vel pmisso Impē. mutauit domiciliū suū in Mutinā: certè amodō nō tenetur periculo dictæ tutelæ. Hoc dicit vsque ad. l. scire. Viuia.

² Non solum Græca est,

imperatoris nostri.

Quicunque reipublicæ causa abest, habet annum post reuersionem, vt ad tutelas non vocetur. Nico. de Neapo.

x. M O D E S T I N V S libro tertio Excusationum.

O γάρ μόνον δὲ οἱ τὰς ἀπὸ καλί-

γας πρατείας, καὶ τὰς λοιπὰς

πομπιλάσιοι πρατείας, ἀλλὰ

καὶ οἱ ὄποσοι χειρασθεῖσαις δη-

μου Ρωμαῖοι ἐνεχεὶ ποδηλάσιοις,

ἐνιαυτοῦ ἔχοντις ἀνάπτωσιν μετὰ τὸ

ἔπανθλητον.

Antonius.

Non solū primipilares, qui in caligatis militiis, aut aliis permilitauerunt, sed qui quomodocūque reipublicæ Romanæ causa abfuerunt, postea quām fuerint reuersi, anni habent vacationem.

Vulgaris.

Non solū ^a autem qui à caliga-
^b militias & reliquias ^c primi-
pilarij, militauerunt: sed & qui qualitercumque necessitatibus pu-
blicæ plebis Romanorum gratia absentes fuerunt, anni habent ^d vacationem post reuersionem.]

Annus iste datur pro futuris tu-
telis, non pro his quas iam susce-
perint reipublicæ causa absentes.
hoc dicit.

Οἱ μόνοι τοις ἀνιαυτοῖς δύνοντες ἀπὸ μόνον

τοῖς πληρώσασι τὸν Γεωθητῆς

πρατείας καρπὸν ἐν ταῖς λοιπῶσι δη-

μοσίαις χειρίσας δίδοται, ἀλλὰ καὶ

τοῖς ὄποσοι πανταχοῖσι τῆς δη-

μοσίαις χειρίσας, καὶ ἐπανελθόσι, καὶ

ἐλάσσονα χειρὸν πλεύσασι, τῷ δια-

τεταγμένῳ. ἂς μόνοι τοις περού

ἔχοντες πιπονάς, οὐδὲ δὲ τῷ το ἀπέ-

βεντο, ὅπι δημοσίου ἐνεχε περγύμα-

τος ἀπεδήμου, ταῖς ταῖς ἐπανελθό-

τες περαντίκα * ἐπανελθόνται,

οὐδὲν αὐτοῖς βοηθοῦντος τῷ ἀνια-

τοῦ. ὁ γάρ ἀνιαυτοῖς περὶ τὰς μελ-

λοντας χειρασθεῖσας, & περὶ τὰς

ἀναληφθεῖσας ὄφελοντας.

Antonius.

Annus tamen hic non tantum his qui consuetum militiæ tem-

pus impleuerunt, in reliquis pu-
blicis munerib^o datur, sed & his,
qui quomodocumque reipubli-
cæ causa abesse desierunt, & si minus temporis consumperint con-

stituto. Cæterum quas tutelas antea gerebant, & ob id reliquerunt, quod reipublicæ causa abibant, eas reuersi statim susci-
pient. neque eis annus proderit,
qui ad futuras nouásque tutelas

datur, non ad eas quas recipere debent.

Vulgaris.

Annus denique hic non solū his qui compleuerunt ^e consue-
tum militiæ tempus, in reliquis publicis necessitatibus datur: sed & his qui qualitercumque qui-
euerunt ^f à publica necessitate, & reuersi sunt, & si minus tem-
pus eo quod constitutum ^g est, consummauerunt. quas denique prius habebant ^h tutelas, propter hoc autem deposuerunt, quoniā ⁱ publici negotij gratia abibat: has cum reuersi fuerint, confessim recipient, nihil eis auxiliante anno. Annus enim ad futuras nouásque datur, non ad eas quæ refumi debent.

Absens reipublicæ causa debet ire directas vias. qui nō iuerit di-
rectas, sed per circuitiones, incipi-
t eidem currere annus eo die
quo si directas iuisset, venire po-
tuerit. hoc dicit.

Ἐνιαυτὸς δὲ σωμηνέαν ἡμέρων

ἐξερεθίσται ἐξότου τὸς ἐπανηλθεν

εὐθέας ὁδὸν εὐθύνων, ἢ διευθύνει γε

ὁφελῶν, ἢ τὸν στρατόδωμα, καὶ

οἱ κατὰ πλεύσιας διθέντες ὑπέστο-

ποι παραπομοντας κατὰ νόμοις τὸν

χειρομόν την τὸν ἀλλὰ ἐπαρχία ὄν-

των κτημάτων, ὡς δηλοῖ ἡ ὑποτε-

λαγμόν του θεοτάτου Σεβίρου

διά ταξις.

Antonius.

Atque hic annus continuorum dierum accipiens est, ex quo vel reuersus est, vel reuerti debuit recta via redeundo: non si circuitione usus sit. Etiam hi qui testamento tutores dati sunt, iure excusabunt se à gubernatione carum rerum quæ in alia prouincia sunt: vt infra scripta Seueri constitutione manifestum est.

Vulgaris.

Annus autem copulatorum ⁱ dierū scrutabitur, ^k ex quo quis reuersus est rectam viam dirigēs, vel dirigere debēs, non eam quæ est ex circuitibus. ^l

Tutor datus simpliciter, potest refutare administrationem rerū & possessionum quæ in alia re-
gione siue prouincia sunt, siue si-
tuantur. hoc dicit.

Et qui in testamēto dati ^m sunt tutores, renuent secundum leges administrationem earum quæ ⁿ in alia prouincia sunt possessio-
num: quod ostendit subiecta diui Seueri cōstitutio. Diui. ^o Seue-
rus & Antonin^o Augusti Valerio:
Testamento tutor datus, ^p ante

& aliàs est caput legis:
& aliàs non.

^b Caligatas. i. viles & obscuras, vt i auth. qui. mo. na. eff. le. §. quisquis col. vj. Vel dic vt not. C. de nup. l. à caligato.

^c Et reliquias. non cali-
gatas, vel ad nocturnas:
vt. §. co. l. sed & milites.
§. qui autem.

^d Anni habet. ad min^o,
qd est cōmune absen-
tiū reip. causa: vt hic.
sed si est i militia, tūc ha-
bet pl^o: vt. §. l. sed & mi-
lites. §. quādoq: hic er-
go min^o. xx. ann. abfuit.

^e Compleuerunt. accipe,
in reliquis, &c. q. d. siue
xx. an. qui consueuerūt
statui in militibus, siue
minus in aliis publicis
necessitatibus steterūt:
habent annum.

^f Quiueunt. id est quā-
doque redierunt.

^g Constitutum. s. in mili-
tibus: vt. xx. anni.

^h Habet. aliàs abibat.
s. à tutela & recesserat.
aliàs habebat. s. excusa-
tionem. & facit instit.
e. §. itē qui reipublicæ.

ⁱ Annus autē copulatorū.
id est, coniūctorū vnus ^{17. excus.}
post alterum. q. d. cōti-
nuus est. aliàs cōputa-
torū. & tūc dic secūdū
computationē quæ fit
§. si quis cau. l. j. & j. de
verb. signifi. l. iij.

^k Scrutabitur. aliàs ser-
uabitur.

^l Ex circuitibus. nisi im-
peditus fuerit iusta ex
causa: vt. j. de va. mu. l.
tépus. & s. qui. ex cau-
ma. l. itē hi. §. fin. & l. se.
& l. si cui. §. j. & supra si
quis cau. l. i. j. §. penul.

^m Et qui in testamento
dati. s. simpliciter. & sic
habuerunt excusationē
in rebus in alia prouincia
cōstitutis. Si autem ex-
pressisser eos se dare tā-
tū in rebus ei^o prouincia
vnde sunt, ipso iure
immunes ab aliis essēt.

Itē ideo dicit, in testa-
mento: quia si à iudice,
cōstar si det rebus alte-
rius prouincię q. vnde est
iudex vel p̄t̄les, q. ipso
iure nulla est datio: &
sic nō est opus excusationē
niſi cū datus esset
ab imperatore vel ab
aliquo ei^o iussu, & pro-
bātur hēc. j. l. illud. &
C. e. l. i. j. & l. testamēto.
& s. de tut. & cu. da. l.
pupillo. & similē distin-
ctionem not. s. de testa-
tu. l. quādo in princ.

ⁿ Quæ aliàs quas, sci-
licet leges.

^o Diui. aliàs lex.

^p Dat^o. tutori loquitur.

^a Præfinitam . scilicet quinquaginta dierum: & si non fecisti, poterit propter latè diffusum patrimonium adiungi curator: vt.C.eo.l.testamento.

^b Qui primipilum.id est primipilariam administrationem. Azo. & est Graecum.

^c Expleuit. alias exercevit. Accursius.

^d Et vnius. scilicet primipilarij.

^e Filij. alias filium, scilicet in tutelā suscepisset. & dic vnius. s. compripilarij sui: vt supra eo.l.sed & milites. §.fin. Accursius.

^f Deponet. & curator dabitur in locum eius: vt institu.eod. §.itē qui. & s.de tute.l.quæsitum &.l.seq.

^g Collegam. tutor quidā iuit pro collega primipilarij: loco eius dabitur curator. Vel dic qd vñus tutor fecit sibi alium adiungi in collegam: quod quandoque fit: vt.C. in quibus cau. tu.ha.l.propter. nam si hic collega fuit primipilarius, alias curator dabitur in locum eius.

^h Quam. cōstitutionē.

ⁱ Temporis. vt reipubli- cæ cauſa.

^k Dabitur. in testame- to.

^l Impubes. id est minor xxv. annis. sic ponitur. j. de acquir.here.l.impu- bēribus. vel subau. maxi mē. nam idem si pubes, qā minor. xxv. an. ipso iure non potest esse tu- tor: vt. s.de test.tu.l.quæ ro. §. fi. in fi. & institu. eo. s.item maior. & C. de leg.tut.l.fin. & secū- dum hoc oportet q hic sit prope. xiiij. ann. & pupillus anniculus, vel intra an. vt ita tutor ci- tius perueniat ad. xxv. ann. quām pupillus ad xiiij. Vel dic hīc loqui secundum vetera iura, secundū quē adulti po- terant esse tutores: niſi excusarent ſe. quod ho- die eſt ſecus: vt institu. eo. s.item maior.